APÉNDICE DOCUMENTAL

STATUS ECCLESIAE PAMPILONENSIS

Cardinali Praefecto Sacrae Congregationis Concilii Tridentini.

Emmi. ac Rvni. Domini:

Cum Dominus Noster Jesus Christus Divum Petrum eiusdemque successores Vicarios Ecclesiae suae in terris constituerit cum potestatis plenitudine, meque licet immerto, Sancta Apostolica Sedes vocaverit in partem sollicitudinis Pampilonensem Ecclesiam meis humeris onus vere angelicum pastoralis curae commitens, aequum est vilificationis meae episcopalis EE.VV. reddere rationem: nam vos estis, EDD.a patre familias vineae Domini Sabahot speculatores constituti, ut fructum temporibus suis, idest, quadriennio, iuxta Constitutionem sanctae memoriae Sixti V ab agricolis vineae cultoribus exigatis, vellemque itaque ne vacuus appaream in suspectu vestro:

Aegritudine detineor ac lectulo crucior a mense novembri anni 1732, quapropter, licet mihi in animo esset circumvolvi SS. Petri et Pauli Apostolorum corporibus, affigi sepulcro eorumdem Sanctorum Ecclesiae Principum patrocinio et sacrorum suorum liminum personali visitatione multa ac sane proficia certe percepturum; attamen infirmitatis meae necessitudine ductus, specialem internuntium constitui D. D. Gasparem de Aldecoa, Presbyterum istius dioecesis ac meae Pampilonensis Ecclesiae electum Archidiaconum Vallis Onsellae nuncupatum, qui non solum SS. Apostolorum sepulcra pro me veneretur, sed SS. D. N. Clementis Papae XII pedes osculetur eique obedientiam ac fidelitatem meam exhibeat ac patefaciat, mandata Apostolica libenter excipiat, ut prompte a me executioni debitae mandentur.

Statum Ecclesiae Pampilonensis meae dioecesis in omnibus scripto EE.VV. expressitus, eo ordine rem aggredior, qui ab hac Sacra Congregatione emanavit et Romano Concilio recentiori ad calcem reperitur annexus.

CAPUT PRIMUM

I

n.1. Pampilonensem Ecclesiam fundatam traditione ac monumentis accepimus Satutis saeculo primo a Sancto Saturnino, Tolosate episcopo, uno ex septuaginta duobus discipulis Domini, qui postea a Divo Petro Apostolorum Principe in Gallias missus, Sanctum Honestum presbyterum ad Pampilonenses populos sacra expeditione delegeravit, ac magistro, ut de fide et potiore reddere rationem ab his expedito, ipso adveniente, tanta Spiritus Domini gratia difussa est, ut trium dierum spatio ex Urbe ac circumvicinis oppidis quadraginta hominum millia christiano lavacro fuerint abluti. Primum inter hos locum habuit, qui et nascentis Ecclesiae, licet filius, simul pater ac episcopus fuit constitutus, Sanctus Firminus scilicet, cuius opera in tot et tales radices catholica fides pullulavit, ut nusquam a veritate illa defecerit; sed imo, summa Dei misericordia, postquam arrianorum repulit pravitatem, etiam in maumethanorum inundatione, quasi alia diluvii arca, Christi religionem ad totius Hispaniae seminarium reservaverit.

II

n.2. Pampilonensis episcopatus confines habet diocesis intra Hispanias Caesar-Augustinam, Calagurritanam, Tyrasonensem, Oscensem et Jaccensem; quoad Gallias autem, Olorensem ac Baionensem, eosdem fere retinendo nunc limites qui ante vassationem africanam nostrae Hispaniae huic ecclesiae attributi leguntur de anno 560 et post maurorum expulsionem declaravit Rex Sancius, maior nuncupatus, anno 1007 ac confirmavere Urbanus II et Paschalis II. Tunc ad Metropolim Tarraconensem mea ecclesia pertinebat; postea erecta Caesaraugustana, huic adjudicata fuit, usquequo de anno 1575 Burgensi Provinciae, Sedi Apostolicae obtemperando, nomen dedit.

III

n.3. In comitiis Regni Navarrai, cuius temporale caput haec civitas est, primum ab antiquo saeculo obtinet locum Pampilonensis episcopus, etiam quando Calagurritanus, Tyrasoniensis et Baionensis sub temporali Regis istius regni fuerunt potestate, licet essent antiquiores; mihi pertinet inaugurate, ungere et benedicere Navarrai Principes ipsorumque de observatione Fororum excipere juramentum, quod nunc etiam a Regibus Catholicis aliquando personaliter, alias per speciale mandatum coram praedecessoribus meis fuit exhibitum, semperque tam istos quam me Archiepiscoporum honore scripto et verbis exaequavere.

IV

n.4. Praeter Pampilonensem civitatem, ad hanc pertinent dioecesim populi de Stella, Sangosa, Olite, Tafalla, Sancti Sebastiani ac Fontisraviae, qui civitatum honore appellantur, aliae quamplurimae villae ac oppidi, ita ut || intra spatium nonagesimi sexti milliarii quod a Norte ad Meridiem, ac centessimi vigessimi ab Oriente ad Occasum, per quod extenditur huius episcopatus territorium, numerentur mille triginta et una poblaciones, quarum maior pars est huius regni Navarrai, aliae vero subiiciuntur legibus temporalibus Regni Castellae, alterae etiam sunt Regni Aragonum, quamvis nunc ab uno Hispaniarum Rege dominantur. Familiarum numerus in dictis Oppidis inhabitantium ascendit in universum ad quadraginta et septem milia octocentas nonaginta et tres, in quibus existunt centum nonaginta et unum mille septcenti et tres fideles sacra communione refecti, ultra puerorum turbam quam dinumerare difficile foret.

V

n.5. Sacrae Cathedrae meae templum, quod Beatissimae Virgini Mariae dicatum cernitur, admirabili structura constat Regalique Caroli III Navarrai Regis munificientia (*sic*) de anno 1412 instauratum; habet etiam non solum claustra fomosissima interius et exterius, sicuti vocant, sed Dormitoria, Refectoria, Coquinam et Hortum, Domus aliasque officinas ad vitam Regularem omnium Canonicorum et Dignitatum necessarias; attamen pro Episcoportum habitatione de facto nullam: nam cum nobile Episcopalis Dignitatis perantiquum Palatum a duobus saeculis a Regni Pro-Ribigibus fuerint occupatum, Antecessores mei et ego quoque coacti fuimus domum alienam ex commodato accipere et longe ab Ecclesia nostra discedere contra Sanctorum Patrum Decreta. Horum notitia cum Sanctissimus Dominus noster Benedictus Papa XIII ad hanc sublimavit me Sedem, dedit in mandatis ut construcionem novae Domus Episcopalis pro viribus intenderem, quod et feci, subsidia charitativa Capituli et Cleri obtinendo Regemque Catholicum supplici libello exorando, ut pietatis et iustitiae titulo pro vetusto Palacio ad novi aedificationem pecunias aut aliqua cementa, lapides lignaque concederet; sed nullo Regali Decreto assequuto, conversus sum itaque ad alienationem aliorum bonorum minus utilium Mensae Episcopalis, vel ad impositionem censum contra istam sub Appostolico beneplacito et consensu mei Capituli faciendam, omnes computando sumptus qui necessarii sunt ad perficiendum, ne fundamento collocato, mihi diceretur quod Evangelium canit: *Hic || homo cepit aedicare et non potuit consumare*. A B. Papa nostro ad VV.EE. remissam supplicationem meam scio et pro informatione ad Illum. Episcopum Calagurritanum transmisam, quum iam executam credo. Quare pro iustitia quae semper in tantorum Patrum zelo vigeret in dies excepto, ac confido indultum petitum concedendum.

n.6. De materiali Cathedrali statu ad formalem transeo. Capitulum Pampilonense regulam Divi Augustini profitetur ab anno 1090, in quo relicto Leguerensi Monasterio, ubi Mauthmeticae persecutione causa se abdiderat, ad propria reddidit summique Pontifices Paschalii II et Celestini II illam perpetuis futuris temporibus observandam fore decreverunt, quin certo constet ante Africanam inundationem an Regularis aut secularis fuerit ecclesia, licet potius inclinet Historiographi sub Regula Sancti Benedicti a Divo Isidoro instaurata, Canonicos Pampilonenses antiquitus vixisse. Nunc duoecim habet Dignitates, quarum quatuor, quae primariae sunt, a Rege Nostro Catholicō praesentantur ex canonicis professis ipsius Ecclesiae, et appellantur Prioratus, Archidiaconatus Mensae et Camerae ac Infirmaria. Alii vero octo inferio-

res, scilicet Hospitalaria, Cantoria, Archidiaconatus Valdonsellae, Aibar, Sancti Petri de Ussum, de Eguiarde, Sanctae Gemmae et Prioratus de Velato, quamvis ab initio eisdem Canonicis a praedecessoribus meis in titulum concederetur ac sub S. M. Sexto V Capitulum litteras Apostolicas omnium derogatoriarum derogatorias obtinuisset, attamen a centum annis usu obtinuit ut Sedes Apostolica illas clericis saecularibus in commendam concedat omnesque actu sic commendatas reperiuntur, Archidiaconatus de Ussum unice dempto, qui in titulum reperitur collatus, ex quo forte provenit id quod de residencia infra loquendo Cap. tertio EE. VV. exponam. Antiquitus alia quoque erat Dignitas aut officium, Thesauraria appellatum, cui quinta sedes in choro competebat; sed cum fructus istius temporum calamitate maxime fuissent diminuti oneraque incumbentia cerae, Sacristiae ac ornamentorum supportare non possent, ex quo plurimae lites inter Thesaurarios et Capitulum dietim orientur, Antecessores mei, veritate cognita, pro extintione tituli istius Dignitatis Sedem Apostolicam exoravere, usquequo a Sanctissimo Domino Alexandro VII, de anno 1657, obtinuerunt, fructus et redditus illius integre ac omnino dictae Sacristiae Cathedralis (cuius in veritate erant) applicando et, quando opus fuerit, perpetuo uniendo, titulo praedictae Dignitatis penitus extincto[1].

n.7. Non habet, nec unquam habuit, Pampilonensis Ecclesiae certum numerum Canonicorum, sed est una ex illis quas non numeratas Sacri Canones agnoverunt, ex quo provenit aliquando electiones plus debito procrastinari cum defectu cultus Divini, emendato praetextu deficientiae reddituum in Dignitatibus Mensae et Cameræ, quea victimæ ac vestitum singulis aequaliter præbent Canonicis: hodie sunt decem et sex, nam cum primum ad hanc sedem accessi, omnem cum felici effectu amovi lapidem, ut Priorem ac Canonicos ad alios eligendos concordarem. In electiōnibus Canonicorum, unicum suffragium mihi competit, sicuti caeteris de Capitulo, in quo nullum accipiunt locum nec vocem habent illæ octo Dignitates minores de quibus supra scripsi, quamvis e contra sit in illis quatuor maioribus a Regibus Catholicis praesentandis.

n.8. Licet Sanctum Concilium Tridentinum singulis Cathedralibus ecclesiis præcepérat præbendas Penitentiariam ac Theologalem, ac pro Regnis Hispaniarum etiam Doctoralem et Magistralem concesserint Sextus IV, Innocentius VIII, Leo X et Gregorius XV, attamen istae neque illæ erectæ reperiuntur in mea Ecclesia, ad quod EE.VV. oportet exponere quod Pampilonensis Episcopus Antonius Fonseca vigore Decreti *Sess. 5 de reformat.*, cap. 1 Sac. Conc. Tridentini cum consensu Capituli sui die 8 septembribus anni 1547 per acta Antonii Ciordiae Notarii Dignitatem, Prioratum de Bellato nuncupatam, cum certis Primitiis Ruralibus perpetuo lectioni S. Scripturae destinavit, ac Doctorem de Falces cum ipsorum interventione elegit, quod nullam obtinere potuit pro tunc a Sede Apostolica confirmationem; postmodum vero ab anno 1573 ad 1579 in hac Sacra Congregatione inter Episcopos D. Antonium Manrique et D. Petrum de la Fuente eius successorem, et Capitulum istius Ecclesiae, mortuo quadam Canonico, disceptatum fuisse de execundo dicto decreto Tridentini, et auditis partibus fuit primum ab ipsa dicisum, sub die 9 Septembribus anni 1573 locum non habere in Cathedrali Pampilonensi, uti non numerata et Regulari, sed de lectore idoneo Sacrae Scripturae a Capitulo providendum; et cum postea actum fuerit in ultima causæ propositione, cuius expensa lector manutendus foret, Sacra Concilii Congregatio decretivit Capitulum nequaquam ad hanc excursandam teneri, sed applicatione aliquius simplicis beneficii aut Cleri contributione lectori alimenta ministranda, aut si *Sanctissimo magis placuerit, confirmandam unionem dicti Prioratus de Vellate;* at facta ipsis relatione, nolluit approbare, neque unionem alterius Dignitatis Hospitalariae tunc vacantis, sed contra hanc [1] certam pensionem quingentorum ducatorum lectori concessit, quam non habuisse effectum fuit, et est notorium, quia Hospitalario tot in eadem pensionis constitutione fructus reservari noscuntur solumque super crescentes ad solutionem pensionis obligantur, ut nusquam omnes Dignitati pertinentes ascendere potuerint neque possint ad numerum, ubi pensio initium accipiat.

n.9. Exemplo ducto a Lectoratu, Antecessores mei neque de Poenitentiario instituendo iuxta Sac. Tridenti Decretum, *Sess 24 de reformat.*, cap. 8, curavere, usquequo de anno 1642 D. Joannes Queipo de Llano zelo quo aestuabat, Regem Catholicum promovit ac Priorem et Capitulum devicit ad novi statuti constitutionem ac univocis suffragiis statutum fuit, ut Canonicatus Doctoralis, Magistralis, Lectoralis ac Poeni-

tenciarior erigerentur, sub spe beneplaciti Apostolici obtinendi, eodemque modo per concursum dignioribus providerentur, sicuti in ecclesiis secularibus Hispaniae mos est. Quod etiam sine effectu remansit, nam, licet sub fide Regia de asseienda confirmatione Apostolica, Episcopus et Capitulum ad electionem devenerint atque viros probos et probatos de facto elegerunt; attamen novi statuti confirmationem saepius Rege Catholico instanti et per Oratores suos supplicans unoque Canonico ad Urbem accedente, pluries haec Sacra Congregatio, cui negotium remissum fuit, pro denegatione confirmationis stetit, et sic Rege Catholico permittente, de anno 1660 ad ussum antiquorum de electione statutorum Capitulum Pampilonense reddivit.

n.10. Bene tamen verum est quod, quamvis Canonici per concursum non eligantur, attamen in electionibus ea est Episcopi ac Capituli praecipua cura, ut non solum Nobiles et nobilitate ornati Canonici elegantur, sed et litteratura praediti, plures Magistros in Theologia, Doctores ac Lincenciatos in iure civili et canonico, aut saltem collegas, Parochos et Advocatos eligendo, quorum numerus frequenter maiorem Capituli partem ac fere totum ordinarie componit, sicuti in praesenti accidit, et annis praeteritis notorium est accidisse: solum modo electiones vero Canonicorum regulariter ex eo calumniantur, ex quo electi sunt plerumque consanguinei aut amici eligentium.

n.11. Modus autem electionum praedictorum Canonicorum hic est: Prior Pamplonensis, Prima post Pontificalem Dignitas ipsius Ecclesiae, quae est de iure Regio Patronatus, habet liberam propositionem ut de electione tractetur, et assignato a Capitulo die, Episcopus et Canonici absentes, si qui fuerint, citantur: in primo tractatu agitur circa id, an sit novorum Canonicorum electio facienda et si suspectum facultates Archidiaconatum, Mensae et Camerae qui eis victimum et vestitum exhibent. In secundo agitur de numero eligendorum, quod plerumque de quinque, sex aut amplius assignatur, nam antea non solet dictus Prior de electione verbum in Capitulo quoadquam facere. In tertio autem tractatu, Missa Sancti Spiritus audita tot quot decreti fuerint eliguntur Canonici.

n.12 Ad dictam finalē Canonicorum electionem per tractatus privatos inter Episcopum, Priorem, Archidiaconos Mensae et Camerae et antiquiores Canonicos sic devenitur, ut si talis forma electionis aliquam respire possit expressiōnem, eam recipiet a verbis Sancti Raymundi de Pennafort in *Summa*, lib. 1, cap. de simonia, § 23, ibi: Quid dicam de quadam consuetudine quae in plerisque ecclesiis inolebat, videlicet, dum debent fieri multi Canonici, dicunt maiores praecipue ad invicem: Canonicemus nepotulos nostros: placeat tibi de meo et mihi placebit de tuo, quam dictus Doctor in simoniacam et reliquias damnavit. At omnes Praedecessores mei et dictum Capitulum non quasi tractatus pactionatos, sed velut necessariam eligendorum propositionem ipsisque Ecclesiae statutis innixam, acriter non solum factis, sed verbis, scriptis et allegationibus canonicam et absque labore peccati fore propaginarunt. Utilitates quas Capitulum secum afferre dicit praxis praedicta electionum istae ponderantur: Quod praedicti Archidiaconatus sufficere nequaquam possint, ut tot Canonicos substentare valeant si in locum demortuorum alteri statim substituantur; ex frequentia electionum discordiam quasi continuo inter ipsos venire habitandam, cum alioquin istis dilatis maxima pax et unio inter ipsos observetur; et neque eligendorum potius fore seligendas qualitates et dotes ad Ecclesiae bonum, dum data temporis praecissa assignatione, maximis intercessionibus compellerentur, minus forsitan utiliores eligere, quod comprobare nituntur exemplo annorum a 1641 ad 1660, in quibus dum loco demortui Canonici alias statim fuit electus, omnes, qui dicto temporis intervallo electi fuerunt, comparari nequaquam valuerint cum litteratura, nobilitate ac caeteris dotibus aliorum qui praecesserent et qui sequuntur sunt postquam ad usum antiquum suorum statutorum sub isto posteriori anno reddierunt. Sacra Congregatio rectius discernet, an oporteat morem usitatum ac ab statutis Ecclesiae stabilitum continuare, vel potius statim in demortuorum Canonicorum locum alios subrogare certo praefinito ad electionem termino.

n.13. Canonici electi annum probationis habent posteaque Regularem observantiam et tria vota solemniter profitentur, primo in manu Prioris, ac secundo coram me in professione quam expressam appellant; in hac, ultra, stabilitatem in loco, promittunt; ordines annexos habent, Presbyteratus scilicet omnes praeter quatuor novissimi in Ecclesia, quorum duo tenentur ad Diaconatum, alteri vero ad subdiaconatum,

licet et isti frequenter etiam sint Presbyteri, sicuti nunc, uno dempto, qui ob aetatis defectum solummodo Diaconatu reperitur iniciatus. Reliqua quoad dictos Canonicos, tam in votorum observantia quam usu iurisdictionis || ac praetensae exemptionis, postea EE.VV. exponam, quando de visitationis meae curso rationem reddidere.

n.14. Pampilonensis Ecclesia, praeter dictos Canonicos Regulares ac Dignitates, habet clericos saeculares sex Portionarios seu Assissios, alium quoque dimidium, quatuor Sacristas minores et triginta et quatuor capellanos choro interessentes horis diurnis ad Missae, ex quibus sex dumtaxat nocturnis assistere tenentur: omnesque isti a dicto Capitulo Pampilonensi eliguntur, Regio Capellano dumtaxat excepto, qui a Regibus Catholicis nominatur ac Capitulo praesentatur, et imo ex dictis sex Portionariis, cui incumbit cura animarum et Vicarius appellatur, qui a Parochianis Cathedralis seu capellae Sancti Joannis michi et episcopis antecessoribus meis proponitur, institutionem et approbationem accepturus. Parochia Sancti Ioannis, quae intra ambitum Cathedralis existit, habet Parochum dictum Portionarium et alios presbyteros seculares coristas nominatos, maiores et minores quindecim, quorum officium est celebrare plurima aniversaria minora, sepelire Parochianos et Missam Parochiale ac Vespertas diebus de praecepto festivis cum cantu celebrare. Coristas istos nominant praedictus Vicarius sexque alii choristae antiquiores, cum septem Parochianis ipsius ecclesiae. Circa visitationem ipsius parochialis ac clericorum eius tum aliorum secularium choro Cathedralis addictorum, postea reddibit sermo sub cap. 2.

n.15. Quamvis plurimae sint in mea dioecesi Parochiales ecclesiae in quibus more fere Collegiarum officia Divina celebrentur, attamen unica est, quae Collegialis proprie dici possit appellaturque de Roncesvalles ac in summittate Montis Pyrimei reperitur constituta, quae habet Priorum, Dignitatem Consistorialem a Regis Catholici Patronatu pendente, Canonicos sub Regula Sancti Augustini viventes, eodem pene modo habitu ac statutis sicuti Canonici Pampilonenses. Ista quoque non est Ecclesia numerata, nec in ea erectae reperiuntur Praebendae Penitentiaria et Theologalis. Subiiciuntur Canonici dicto Priori, qui cum adjunctis in ipsis iurisdictionem exercet criminalem, istisque ab illo discordantibus, ex quadam transactione et pracepto Regis Caroli II sub cuius protectione sunt, Episcopus Pampilonensis. Prior istius Catedralis vel Canonicus officialis pro tertio jure sufragium praestat. Haec Ecclesia quamvis a meo Praedecessore Sanctio fundamentum et dotem accepit circa annum 1140, sub Innocentio III principium exemptionis ab Episcoporum Pampilonensium iurisdictione accepisse traditur, neque ullum monumentum reperire potui de contradictione meorum Antecessorum sed e contra || scio Rege Catholico instantे a D. Martino de Cordova dictam Ecclesiam eiusque Canonicos, bona et redditus delegatione Apostolica visitatos fuisse anno 1591. Praedicta Ecclesia frequenter habet decem aut duodecim Canonicos et sex alios clericos seculares, qui illos adiuvare possint in officiis Divinis celebrandis pauperibusque Peregrinis inserviendis.

n.16. Dicta Roncesvallensis Ecclesia, uti dixi, sita est in cacumine Montis Pyrunei, ubi Prior et Canonici habent suas ad vivendum Domus separatas cum famulis, famulabus et servitoribus, ac etiam quibusdam Presbyteris secularibus: ut istis omnibus cura animarum ministretur, habent Parochum, quem dictus Prior et Capitulum nominare, et absque ulla approbatione, titulo et interventione Ordinarii, sacramenta ipsis administrat, pro quo est quaedam Ecclesia Parochialis sub titulo Sancti Iacobi Apostoli separata a Collegiali, ubi stat fons Baptismalis, et licet sacra Eucaristia in ipsa continuo nequaquam conservetur, attamen ibi monitiones ad matrimonia publicantur et reliqua munera Parochialia explentur. Hanc itaque Parochiam eiusque fideles neque ausi fuerunt Antecessores mei visitare, sed nec praedicto asserto Parochio impeditre Sacramentorum Administrationem in laicos, et Presbyteros seculares ibidem continuo commorantes. Dictus Prior et Capitulum dominium habent temporale territorii et, licet sit infra fines dioecesis et absque ullo dubio de eadem, mandata ordinaria Praedecessorum et ipsorum officialium nequaquam intimari perisserunt, quod per plures annos ab ipsis fuit tolerantum, quin michi constet de causa tantae et perniciose tolerantiae.

VII

n.17. Statum et numerum tot Ecclesiarum Pampilonensis Episcopatus EE.VV. nominatim in hac relatione referre, eam quasi in infinitum cum magna molestia

tantorum Patrum prolongasset, ideoque brebiati consulendo simulque ne aliquid deficiat ex quo minus instructa dicatur haec Sacra Congregatio, visum fuit Cathalogum Parochialium separatim ordinare et transmittere una cum relatione beneficiorum cuiuscumque Ecclesiae ac Basilicarum et Oratorium in uniuscuiusque illarum territorio consistentium: satisque pro nunc sit EE.VV. referre parochiales istius dioecesis nongentas et viginti septem esse.

n.18. Circa sufficientiam ornamentorum in Cathedrali mea ceterorumque sacrorum supellectilium exponere debeo quod, quamvis haec redditibus Fabricae assignatis effective pene caret, nam frigescente charitate et temporum calamitate, elemosinae, quibus unice a Regibus Navarrae dotata ad id reperitur, valde || diminutae noscuntur, attamen nullus reperitur illorum defectus, quippe Canonici non solum fructus Thesaurariae in ista expendunt, ex propriis bonis multa vasa argentea, aurea et oloserica in dies donant Ecclesiae, quibus decentissime Divinus cultus ac magestuose peragitur. Ceterae autem Parochiales habent ad Fabricam Primitias quae solvuntur a Parochianis, unum ex quadraginta fructuum decimabilium terrae: ex his aliquae Ecclesiae sufficienter existunt ornatae, aliae vero minime instructae, deficiente etiam pyxide argentea, ubi sacratissimum Christi Domini corpus reservetur et neque lampas accenditur, id proveniente partim sterilitate, territorii paucitate incolarum ac denique ex quo Regulares bona terribilia nobiliora possidentes se exemptos a solutione Primitiarum vociferabant, usquequo ab hac Sacra Congregatione emanavit remedium opportunum, eos ad debitam illarum integrum solutionem condemnando.

n.19. In visitatione mea Archipresbiteratus Vallis Onsellae in Ecclesiam Villae de Sos deveni, quae, licet fabrica sit formosissima, ita destitutam reperi omni sacra supellectili ea de causa quod senatus Populi Primitias reciperet ex concessione Regum Aragonum, quibus a Sancta Sede fuerunt donatae, ut iurisdictionis meae gladium vibrare compulsus fuerim, dum Electi Oppidi neque computus Primitiarum mihi vellent exhibere: causa a predictis laicis ad Regium Caesaraugustanum Senatum fuit delata, ubi adhuc indecisa pendet, quin Ecclesiae necessaria ministrentur.

n.20. Proxime proposui paupertatem Fabricae Cathedralis, sed nunc plenius scribam; nam non recipente illa Primitias istius civitatis ex quo haereditates sui territorii ab hoc onere exoneratae fuerunt quando a Leguerensi Monasterio Ecclesia ad suum larem post liminio reddivit, ut cives Fabricae ac reparacioni diritu templi a Mauthmetanis alacris et ferventius incumberent, nullos alios redditus certos annuatim habet nisi viginti scuta argentea, incertos autem praeter fructus duodecim Dignitatum quando istae per obitum vaccant usque ad possessionem successorum, fidelium elemosinas quae antiquitus erant copiosissimae ac abundantes, uti ex libris vetustissimis computorum et variis instrumentis constat; attamen pro nunc annua elemosinarum emolumenta non ascendunt ultra centum scuta similia mihi apertissime constat, quibus omnibus impossibile est sarta tecta habere, quantiosa et brebi reparacione indigentia, maxime ex quo de Mense Martio ultimo anni incendiata Molendini sulfurei Fabrica, maiorem ruinam minantur; omnes christalinae fenestre cum aliquibus columnis lapideis penitus || destructae fuerunt, et turris in superiori parte demolienda ac noviter construenda. Dignitates et Canonici satis ex suis fructibus et portionibus voluntarie expoliant pro decentissimo Divino cultu manutenendo; Musicos, uti statui tantae Cathedralis decet, substentando, in quod expendunt quotannis ex ipsorum Dignitatuum et Canonicatuum emolumentis ultra mille et ducenta ducata. Ego quoque gravatus reperior pensionibus aliquis quantiosissimis debitis pro ingressu meo necessario contractis. Unde a Sancta Sede expto (VV.EE. intercessores rogo), ut meae Ecclesiae pauperimae indulgeatur id quod Italiae Cathedralibus a Concilio Romano a variis Pontificibus multis Hispaniarum Ecclesiis ac novissime Metropolitanae Caesaraugustanae a Sanctissimo Domino Nostro feliciter regnante de mediis fructibus primi anni reperitur concessum, uti ad postulata *ultimo* Cap. exorabo, quod in Pampilonensi Ecclesia iustius exigitur, ex quo Civitas confinia est Regno Galliarum ac murus et antemurale Hispaniarum, et sic bello paratior ac ruinis ex bolibus ignaceis penitus exposita.

VIII

n.21. Monasteria virorum in hac Pampilonensi Dioecesi ex variis institutis fundata reperiuntur usque quinquaginta et unum, et ulterius ad praesens in Sacra

Congregatione disceptatur circa novas fundationes Capucinorum in de Lerino ac coram certo judice Apostolico quoad fundationem istorum in Elizondo vallis Baztan, ac coram me inter ipsos et Carmelitas observantes super praetensa in Villa de Vera: nulla tamen dictorum Regularium Domus michi subiecta invenitur. Mulierum vero sunt constructi conventus viginti sex, ultra duae Domus Tertiariarum Sancti Dominici in Pampilona, et Capuccinarum loci de Lerino, quibus addendus est novus oppidi de Arizcum pro monialibus Sanctae Clarae, qui ad praesens construitur a D. Joanne Baptista de Iturrealde, eisque uxore: ex praedictis monialibus diversorum Ordinum quindecim Domus mihi subiiciuntur, sicuti Tertiariae de Lerino, reliquae vero Prae-latis Regularibus.

IX

n.22. Seminarium Clericorum, quod Sacra Tridentina Synodus constitui et erigi mandavit *Sess. 23 de reform.*, *cap. 18* sub eo rigore quo mens fuit Patrum in Concilio sedentium, in mea Pampilonensi Dioecesi non reperitur; licet enim post huiusmodi Decreti publicationem Capitulum coram Praedecessoribus meis pro II illo erigendo iudicio egerit Clerumque in ius vocaverit, ac redditus necessarios assignare petiverit, actumque pluries fuerit tam circa taxam quam per unionem beneficiorum providere ad viginti quatuor alumnos et necessarios magistros substendant, ita ut omnia tentata fuerint, sed vel partium contradictione, litium recursu aut facti nullitate, nulla in debitum effectum devenerunt, quin statim rescissionem non viderint, in quibus consumpti sunt ultra triginta anni, etiam aliquando Rege Catholico Capitulum protegente. Sub Episcopo D. Fratre Prudentio Sandovallo anno 1618 tandem in transactionem fuit deuentum et Clerus pluribus concessis dilationibus promisit exolvere duodecim millia ducata argentea, quibus a Capitulo investitis, cum redditibus istorum substarent sex Pueros Cathedrali inservituros et Magistrum Cantus, quod quidem hodie fit et observatur, licet dicti redditus non sufficient ad dictorum sex alumnorum (quos Infantes appellant) victum et Magistri salario, sed duplo plus impedit Capitulum. Ex quadam etiam fundatione D. Joannis de Gazolaz, Abbatis loco de Gazolaz, extat aliud Seminarium cum Rectore Presbytero, ubi sex Pueri consanguinei substentantur. Capitulum quoque Pampilonense ex altera Ilmi. D. Gabrielis de Esparza, Calagurritani Episcopi, et primum Canonici Regularis meae Ecclesiae continuo in Universitate Salamantina quatuor alumnos Pampilonenses magnis expensis detinet studiis Sacrae Theologiae, Canonum et Legum civilium intendentest. Et nuper erigitur a D. Joanne Baptista Iturrealde in hac Pampilonensi Civitate Colegium quadam duodecim studentium cum duobus Magistris secum inhabitantibus aliisque servitoribus necessariis.

n.23. Quam plurima tamen sunt in Civitate et Dioecesi studia erecta Grammaticae, Philosophiae et Theologiae moralis et scholasticae. Nam, praeter publica conventus Sancti Dominici Pampilonensis, in quo Universitas est constituta et meo Capitulo dotata, uti executore Martini de Abaurea et Archidiaconi D. Joannis de Cruzat, et alterius Regalis et Apostolicae Universitatis Monasterii Sancti Benedicti de Irache, in Colegio Societatis Jesu Pampilonensi a septem Magistris Philosophia et Theologia publice docetur; et ulterius sunt Collegia Carmelitarum Discalceatorum et Sanctissimae Trinitatis, ac etiam in conventibus S. Francisci, S. Augustini et a Carmelitis observantibus ac Fratribus Sanctissimae Mariae Virginis de Mercede in hac Civitate studia habentur, in quibus non solum ipsis Regularibus, sed etiam scholas- l ticas secularibus patet additus ad litteras didicendas.

X

n.24. Cum in hac Pampilonensi Dioecesi Populus sit pius, devotissimus ac misericors, multa sunt Hospitalia erecta et quamplurimae Confraternitates, ita ut has solas nominatim referre, molestum fuisset EE.PP. audientibus, pluresque paginas consumerem: istarum autem tam in civitate quam aliis oppidis frequens exercitium pium est infimos confratres visitare, sanctissimum Eucharistiae Sacramentum quando ad ipsos infirmos defertur, cereis accensis associare, similiter funera; et ultra pro mortuis certa Missarum suffragia facere, ac demum quotannis festa sanctorum in quorum honore Confraternitates sunt erectae, solemni cultu celebrare. Existunt vero

etiam aliae quae Congregationes, schola Christi et B. Mariae Virginis appellantur, in quibus altera pia et ferventi opera cum multa populi aedificatione fiunt, nam certis hebdomadae diebus convenient Confratres verba Evangelii audituri, platicis spiritualibusque auditis, oratio mentalis ac disciplina habetur aliquave spiritualia exercicia, quin mulieres numquam admitantur ad tales Congregationes, quarum aliquae sunt solummodo pro Presbyteris destinatae, aliae vero permixtim pro illis et laicis.

n.25. Hospitale istius Urbis Pampilonensis recipit omnes infirmos ac pueros expositos aut parentibus destitutos, quando sunt minimae aetatis, in quorum omnium substantiatione non solum proprios redditus consumit, sed plurimas fidelium elemosinas, sine quibus nullo modo posset occurtere tot expensis: habet Parochum et alias quinque Presbyteros ad infirmorum confessiones audiendas, eosque in mortis articulo exortandos et sacramentorum administrationem, et certe PP.EE. omnia in eo tam pie et recte cum charitate peraguntur, ut solatio meo fuerit non solum visitationi mei Pastoralis muneris in eo incubuisse, sed et pluries visitasse. Est et alia erecta quoque Domus Misericordiae ubi pauperes mendici congregantur, ne per urbe vagantes, sed ociositatem, matrem omnium vitiorum, evitantes, laborent, qui possunt operibus accommodatis, omnesque recte et iuste vivant. Alia etiam existit quae Doctrinorum appellatur, ubi separatim pueri et puellae orphani a septimo anno usquequo inserviendo sunt capaces officia discituri, aluntur, interim per ecclesias seculares et Regulares mane ad Missas audiendas || distributi. Pro Peregrinis vero transeuntibus ad sancti Jacobi Compostellanam Ecclesiam visitandam, est aliud Hospitale, quod ab uno ex Canonicis Capituli Pampilonensis regitur, ubi quotidie tredecim Peregrinis expensis Capituli portio panis, vini, carnis et pulmenti ministratur et, deficientibus Peregrinis, scholastici pauperes usque ad dictum numerum admituntur in mensa, daturque dictis Peregrinis lectum; et separatim ab Hospitalario Dignitate dictae Ecclesia Feminae peregrinantes hospitantur et sustentantur per tres dies. Sunt alia quamplurima Hospitalia, nam raro Populus de mea Diocesi habens vinorum sufficientem numerum, caret illo; ultra ea quae a Gallia incipiunt et totam Compostellanam viam continuando sequuntur, usquequo ad Calagurritanum Episcopatum pertingant, in quibus omnibus magnifice et charitable pietas multis expensis annualiter exercetur.

XI

n.26. Montes pietatis aliqui reperiuntur in plerisque Populis Episcopatus ad pauperes Agricolas succurrentos, quibus commodatur triticum ut possint proprios agros seminare. Montes vero Pietatis ad pecuniam commodandam indigenti non existunt in Pampilonensi Diocesi, sicuti nec eos vidi in alia Hispaniarum: sunt tamen plures Puellarum pauperum et Orphanorum annuae dotations, ex quibus Capitulum Pampilonense sex anno qualibet nominat, uni atribuendo trecenta ducata argentea, alteri centum similia, et quatuor aliis unicuique sexenta Regalia, totidem iulii monetae Romanae respondentibus, et aliae similes reperiuntur fundationes per Dioecesim, ultra quod in Monasterio Recolectarum istius Civitatis nobiles Feminae absque dote monachantur, et octo similiter in conventu Discalceatarum Conceptionis Civitatis de Tafalla et in conventu nuper erecto in civitate de Stella Conceptionis. Similiter tres etiam sedes sunt pro tribus Puellis absque dote et Propinis a Patrono praesentandis, ac eodem modo modernus Fundator novi conventus de Arizcum promissit ita competenter domum dotare, ut absque ulla dote Moniales admitantur.

CAPUT II

PERTINENS AD ME IPSUM

I

n.27. Ex quo ad Pampilonensem Ecclesiam Sedes Apostolica me elevavit et munus consecrationis accepi, statim me accinxi ut sponsam meam viderem, filios || meos

agnoscerem et pro captuo suo unicuique cibum veritatis et doctrinae distribuerem: ab ingressu meo numquam a Dioecesi discessi, nisi per quatuor dies, ut consecrationi Episcopi Legionensis assisterem, ac etiam alios octo occasione venerandi Domum Angelicam B. Mariae Pilarensis Cesaraugustae tempore quo populum mei Episcopatus visitando, ita illi Ecclesiae ubi Angelorum Regina, dum viveret, dignata est Jacobo Zebedeo apparet, proximus eram ut itineris quatuor horarum spatio solum distarem; tempore quoque aestivo anni 1732, dum Archipresbyteratum Vallis Onsellae in Aragonia visitarem, accessi ad Monasterium S. Joannis Pinnacensis in Dioecesi Jaccensi constitutum vecinum meis limitibus, ut per viginti et duos dies a labore muneris mei cessarem, Peracta autem visiattione praedicti anni in morbum cum febre mesenterica incidi, quam cum medicamentis vincere et superare nequaquam pottuissem, a mense Novembri dicti anni usque ad Junium sequentis, ut salutem exoptatam recipere valerem ac muneri meo utilis forem, cui inutilis redditus factus fueram aegritudine perlonga; ex Medicorum consilio aeres Patrios in Villa de Poza, Archiepiscopatus Burgensis, quaesivi, ubi permansi a fine dicti mensis Junii 1733 usque ad octobrem eisdem anni. Sed cum praeter Medicorum spem in Patria infirmitas mea nequaquam levamentum accepisset, sed imo in dies augeretur mihi in proximo mors minaretur, ut eam inter oves meas aliquo solacio exciperem ac in propria Ecclesia sepelire, me, licet gravissima infirmitate detentum et quasi spiritum continuo exalantem, ad meam Dioecesim transportare feci, quod quasi miraculo et insigni Dei beneficio assequutus fui; et licet ab eo tempore penitus infirmitas non cessarit, sed ultimo mense Novembri ac sequentibus aggravata, sacramentis Ecclesiasticis munitus, finem vitae meae omnes pervenisse credidissent, attamen iam convalescere incepit et a Deo, qui me supertitem dereliquit, expecto salutem, ut hanc temporalem in mearum oviuum spiritualem procurandam exependere valeam. Pro praedicta quatuor mensium mora Burgensem Archiepiscopum cercioravi, cum ipsa ex impossibilitate redditus mei dilatata fuerit |.

II

n.28. A paucis diebus ex quo ad hanc Pampilonensem Civitatem perveni, Visitationem meam incipiendam decrevi et usquequo incidi in infirmitate qua detineor, semper Dioecesim praecurri, fériis quadragesimalibus exceptis, ad quas celebrandas in Cathedrali mea reddidi, suspensa dumtaxat Visitatione diebus aestivis, sed nequaquam totam Dioecesim personaliter perlustrare potui, nam opus est plurium annorum, etiam Episcopo valente et sano, ut EE.PP. patens erit, ex quo numerum Ecclesiarum et Parochialium mihi commissarium in memoriam reducant simulque latitudinem et longitudinem Episcopatus considerantibus ac situationem asperam Montium Pyrineorum quam occupant Populi Pampilonenses.

.29. Visitationem meam a capite incipiendam decrevi et fere integrum annum consumpsi in sola Civitate, et tribus conventibus Monialium in ea existentibus, qui parent meae iurisdictioni, quorum unus Recoletarum Sancti Augustini ab ipsam die fundationis perantiquae plusquam uno saeculo numquam fuerat visitatus. aliquie duo Ordinum Sanctae Claræ et Sancti Augustini ab octoginta annis: sed neque Parochiae Civitatis ab Antecessore meo, sicuti neque personaliter ab altero, impedito Inquisitoris Supremi Hispaniarum munere; propterea tot ac tantum tempus absumpsi.

n.30. Circa Cathedralis et Capituli mei Visitationem VV.EE. exponam quare tentare illam non fui aussus, sicuti nec facere plures Antecessores mei, et alteri, qui eam promoverant, nequaquam assecuti sunt. Ut superioris Cap. 1, § 5, n. 6 proposui, Canonici Pampilonenses sunt Regulares Sancti Augustini, tria solemnia vota emmitentes et a perpetuo seculo exemptionem a suo Episcopo vociferantes. S. Concilio Tridentino incepto, publicatum fuit Decretum *Sess. 6 de reform., cap. 4*, ac sub anno 1551 ad illud continuandum accedente Episcopo Pampilonense D. Alvaro de Moscoso et brebiter ad suam Ecclesiam reddeunte, voluit hanc visitationem pergere; et Capitulo reclamante ex quo erat Cathedralis Regularis, quasi de quibus non loqueretur Tridentina Synodus, fuit a Sacra Rota inhibita et suspensa visitatio, nec ultra fuit ab ipso Praesule de facto tentata, maxime ex quo Sanctissimus Paulus IV ad Sanctae Sedis Nuncium et Principissam Hispaniarum, tunc Gubernatricem, litteris datis pro Capitulo intercessit. Causa vero instructa de anno 1561 Canonici || obtinuerunt in Rota sententiam manutentionis contra iam dictum D. Alvarum Mos-

coso canonizantem exemptionem ab omni Visitatione et correctione Episcoporum Pampilonensium. Postmodum sucessit in hac sede D. Didacus Ramirez de Fuenleal, qui statim ad continuandam Tridentinam Synodus se accinxit et usque ad istius conclusionem Tridenti permansit; ipso ad suam Ecclesiam reverso et peracta Caesar-augustana Provinciali Synodo, iterum vigore Decreti Conciliaris *Sess. 25, de reform., cap. 6*, Visitationem istius Ecclesiae et Canonicorum eius peragere voluit et tentavit, ac aliquos Canonicos de facto resistentes, auxilio Regis catholici obtento, carceribus mancipavit. Cumque Capitulum in Rota comparuisset ac quaerelam acriter contra suum Praelatum vociferasset, istius valida contradictione reiecta, die 21 Aprilis 1567 illi liberati fuerunt restituti ac Episcopo eisque successoribus perpetuo in iunctum ne, sub poena octo millium Ducatorum auri et Censuris, Ecclesiam eisque Canonicos visitare tentent.

n.31. Zelo itaque spirituali ductus praedictus Illmus. D. Didacus Remirez, videns praelusam sibi viam Visitationi, ad Sanctissimi Pii V pedes praecurrrens, supplices preces dedit, ut si non suam ex Concilio admitendam fore iudicasset, saltem Apostolicam ipsi aut alteri Episcopo delegare, quam eodem anno 1567 Episcopo Segoviensi, qui ex eodem Canonicorum Regularium Ordine fuerat assumptus, summisit. Hoc autem infirmitate impedito, postmodum Gregerius XIII Ferdinand Aragoniae Caesaraugustano Archipraesuli dedit in mandatis, ut per se aut alium partibus Episcopi Pampilonensis et Capituli non suspencum, Pampilonensem Ecclesiam eisque Canonicos visitaret, quod et fecit, litteras subdelegationis Apostolicae Visitationis expediendo directas D. Ioanni Quiñones, Episcopo Calagurritano, qui unus fuerat ex Patribus in Concilio Tridentino olim sedentibus. Iste, postquam accessit, Ecclesiam Canonicosque dicta Apostolica auctoritate plene visitavit multaque corrigenda, melioranda aut ordinanda invenit, omnia per suam visitationis sententiam ac decreta convenientia et opportuna reparavit. Et liceat pro nunc annotare, dictum Calagurritanum Visitatorem, etiam localem visitationem Capellae Sancti Ioannis seu Parochiae Cathedralis fontisque Baptismalis peregrisse, non tamen formalem Parochi secularis istius neque curae animarum onerumque isti et aliis clericis secularibus eiusdem Parochiae incumbentium, ita ut credatur hanc veluti non comprehensam in sua comissione, sed Episcopo Pampilonensi absque dubio competentem || nec a Capitulo huic impeditam intactam reliquisse.

n.32. Ab anno praedicto usque ad 1601 Capitulum Pampilonense pacem obtinuit circa Visitationem, sed Illmus. D. F. Mathaeus Burgos, Praesul Pampilonensis, iterum illud in ius vocavit, causaque in Sacra Rota examinata, altera manutentionis sententia emanavit, exemptionem omnimodam Visitationis, correctionis et iurisdictionis Episcopalis canonizans, cum qua res usque nunc silluit et sillet quin mei Praedecessores ulterius item promovere tentaverint.

n.33. Ad mei oneris exonerationem, omnem rem aperiam huic Sacrae Congregationi. Canonici Pampilonenses, uti superioris Cap 1, § 5, n. 6 et 13 scripsi, Regulari Divi Augustini profitentur et tria emitunt religionis vota, tan in manu sui Prioris quam iterum coram Episcopo. Quoad castitatis votum, exemplariter ipsos vivere notorium est neque unquam contrarium auditum, licet non more Regularium, sed veluti clericorum secularium modo, cum familis et famulabus in suis separatis particularibus domibus circa Ecclesiam circulum constituentibus, quam Claustrum exterius appellant, inhabitent. Paupertatem quam voverunt eo modo observant, ut quilibet habeat et recipiat portiones separatas panis, vini, carnis et vestuarii ac simul distributiones in pecunia, tam ordinarias quam quas extraordinarias vocant, et eas quae ex Anniversariis Regum, Episcoporum et Canonicorum proveniunt. Receptio separata dictarum portionum ab ipso fere die restaurationis istius Ecclesiae ac in ea introductae Regulae Canonicorum Sancti Augustini per septem saecula fuit observata, uti pluribus instrumentis constat eaque approbata extat, non solum Innocentii IV ac Antipapae Cardinalis de Luna Benedicti XIII nuncupati, tempore quo ante Concilium Constanciense Hispania ipsi subiecta erat, sed et Sixti IV Summi Pontificis diplomate die 14 mensis Maii anni 1586 (*sic*) expedito. Quoad distributiones ordinarias etiam apperet (*sic*) ex ipsa Regis Navarrae Caroli III, qui dotavit donatione, et alterius Caroli Regis eius filii executione sub anno 1412. In extraordinariis autem distributionibus ex Apostolicis concessionibus Clementis Papae VIII, qui per suas litteras ad instantiam Regis Catholici 1 Aprilis 1592 et 5 Aprilis 1599 certas assig-

navit pro ipsis persolvendis perpetuas pensiones ac Emmo. Cardinali Antonio Zapatá, tunc Praesuli Pamplonensis, commissit ut pecunias singulis horis canonicis distribuerent, quod et fecit dicto anno 1599 et initio sequentis.

n.34. Usum atem dictarum portionum et pecuniarum dum sani existunt, praedicti Canonici liberum habent non solummodo ex antiqua saeculorum canicie ||, sed etiam Pii Papae IV Apostolico diplomate expedito die 6 Martii, sui Pontificatus anno primo, ubi dictam consuetudinem, uti a fundamentis istius Ecclesiae receptam comprobavit. In obitu autem Canonici nequaquam de suis bonis libere disponere possunt, sed tempore Viatici, omnia in manus Prioris et Capituli facta ab infirmo renuntiatione, transeunt, et iste per quandam privatam schedulam, quam memoriale depraecativum vocant, depraecare et exorare potest, et de expolio suo solutis suis funeralibus expensis, in certos pios usus aliquid aut totum expendatur. Attamen Capitulum nequaquam tenetur exequi depreciationm Defuncti Canonici, sed implere, corrigere, addere vel minuere, uti pro distribuendis praedictis bonis in usus pios melius Capitulo vissum fuerit: quam formam distribuendi bona Canonicorum defunctorum a perantiquis statutis Ecclesiae a Sancta Sede confirmatis stabilitum, iterum sub specifica forma confirmavit dictus Sanctissimus Pius Papa IV praedicta sua Constitutione. Spolia Canonicorum parvi momenti esse solent, et aliquando magni, quae remanent ex Archidiaconis Mensae et Camerae, quare aliquando et multoties in consanguineos nobiles et pauperes dictorum Canonicorum et Archidiaconorum plura bona deveniunt, dum Capitulum intra pios usus supplicatum a Defunto iudicaverit.

n.35. Votum obedientiae Episcopo missae, quasi inane est redditum, dum enim hic iurisdictionem aliquam in ipsis non exercet, sed neque contra eos per Visitationem procedere valet, solummodo figuram voti habet, in substantia autem reverentiam dumtaxat continet; maxime ex quo in formula expresae professionis sic obedientiam Pamplonensi Episcopo limitatam sui Canonici promittit: *hactenus in dicta Ecclesia observatam et observari consuetam*. Et licet inter Emm. D. Cardinalem Bernardum de Roxas et Sandoval de anno 1593 tunc Praesulem Pamplonensem, ac Capitulum disceptatum fuerit de praedictis verbis expungendis a formula professionis; at causa proposita in Sac. Congregatione Episcoporum et Regularium, ipso Summo Pontifice Clemente VIII assistente, Capitulum item obtinuit, et per Apostolicum Breve diei 27 Augusti dicti anni, praedicto Emm. Sandovalio iniunctum fuit ut professores expressas suorum Canonicorum in forma solita et per verba in statutis scripta intra mensem reciperet, et per aliud Brebe eiusdem diei || commisum Episcopo Tyrasonensi, quod si Pamplonensis nollet professores excipere, ipse auctoritate Apostolica mense transacto a Pamplonensibus Canonicis recipere non dubitaret.

n.36. Priori, uti exposui, in prima professione obedientiam promittunt, quem veluti Ordinarium Praelatum in corrigendis excessibus Canonici recognoscunt, et ipse vigilat de animabus eorum supremo judici rationem redditurus; corrigit quae corrigena invenerit et si processu formaliter opus fuerit, cum duobus Canonicis adiunctis, causam audit, sententiam pronunciat, et punit. Pro exitu ad civitatem licentiam a Priore nequaquam Canonici postulant, si vero extra ipsam exire opus fuerit, necessaria existit, ac similiter pro dormitione cuiuslibet Canonici etiam una nocte extra domos Ecclesiae, quea non nisi causa gravissimae infirmitatis Patris, Matris aut Fratris conceditur. Non bini et bini procedunt per Civitatem, sed cum suis Scholasticis famulis unusquisque progreditur. Vestibus honestissimis utuntur, purohivito paenitentis vestimento quolibet serico. In Dormitorio communis intra Ecclesiam dormiunt ac aliquot diebus communiter in Refectione edunt, licet a sua domo cuiilibet refectio separata ministretur. Elemosyna plurimum ab statutis dictae Ecclesiae est Canonicis commendata, ut sint ipsis veluti dispensatores pauperum ex excessu suarum portionum panis, vini, carnis, vestuarii ac distributionum, quod vere maxime per ipsis exequi procuratur.

n.37. Credo itaque tot Praecedessores meos a prosequutione dictae litis in proprietatis iudicio circa iurisdictionem atque visitationem abstinuisse, non quasi perterritos ex Canonicorum regularitate, iam dictis sentencias, exemptione allegata subiectio Sedis Apostolicae inmediata, et neque voluisse parcere expensis; sed ex eo quod cum omnis iurisdiction, testante Apostolorum Principe, ad vindictam mai-

rum introducta sit, ac viderint dictos canonicos secundum regulam suam a Sancta Sede aprobatam, exemplariter vivere et vixisse cum maxima populi et cleri aedificatione, pacis causa a dicta lite cessavere. Testor igitur EE.VV. mihi cogitanti dictum Innocentii III in Cap. *Quod Dei timorem, de statu monach.*, Canonicos Regulares inservire regulae laxiori, nulla in istorum vita me reperire corrigenda, imo eos multa peragere ex quibus Deus optime laudatur, proximi aedificantur, orphanorum, viduarum et pupillorum indigentia sublevatur, cultus divinus augetur, clerus corrigitur et ipsimet rigidiores alii Regulares exempla vivendi se sumere vociferantur. .

n.38. Suspensa praedicta lite Visitationis Cathedralis, alia orta fuit controversia, quam aequa exponere Sac. Congregationi opportunum duxi: Ut superius *Cap. 1, § 5, n. 14* proposui, una ex quatuor parochiis istius Civitatis ea est quae Cathedralis et S. Joannis promiscue vocatur, ac quaedam est capella ipsius intra templi ambitum consistens, ex qua Sanctissimum Eucharistiae sacramentum omnibus infirmis Parochiae ministratur, similiter sacramentum Unctionis omniaque munera parochialia peraguntur a Parocho et coristis presbyteris secularibus independenter a Capitulo, eo solum excepto quod Benedictio Fontis Baptismalis Sabbato Sancto ac Pentecostes a Canonicis expletur; isti vero nequaquam administrationi sacramentorum se intromitunt nisi in Sacro Vaticano ipsis Canonicis ministrando. Illmus. D. Prudentius Sandovalius fuit primus Episcopus Pamplonensis qui, ommissa praetensione Visitationis Capituli et Ecclesiae, hanc capellam uti parochiale dumtaxat visitandam propositus ex *Sess. 25, de Regular., Cap. 11, Concilii Tridentini*, Capitulum autem Pamplonense se opposuit visitationi locali dictae capellae, quasi Conciliaris dispositio solum intelligenda esset respectu personarum exercentium curam animarum, non autem ut Ordinarius possit visitare capellam existentem intus Ecclesiam Regularem, licet ex ea a Parocho seculari cura ministretur, sicut illam fuisse a dicto Episcopo Calagurritano Visitatore Apostolico, veluti abs dubio exemptam, visitatam. Cum Sandovalio ad actus iudiciales nequaquam Canonici devenerunt, ex quo nec ipse aliud fecit nisi rem tentare. At sub eius successore, D. Pedro Fernandez Zorrilla, de visitatione dictae capellae agitatum plene fuit, nam a Sacra Rota Episcopo inhibito, recursum iste fecit ad hanc Sac. Congregationem et ad alteram Episcoporum et Regularium, et in utraque, disceptato dubio, facto verbo cum Sanctissimo, sub Decreto diei 8 Aprilis 1639 recedendo ab anterioribus, tota disputatio ex integro ad Rotam remissa fuit, a qua cum insertione Decretorum dictarum Congregationum nova emanavit inhibitio prohibens Episcopis Pamplonensibus Visitationem localem dictae Capellae, ex quo tempore lis ulteriore progressum non habuit, nisi quod de anno 1702 Illmus. D. Joannes Iñiguez Arnedo voluit de facto, quasi nulla lis penderet, praedictam visitationem perficere. Capitulo autem resistente et auxilio Regio non concesso, ille per suas litteras ad Sac. Congregationem certiorem de huiusmodi impedimento reddidit; at caeteri mei Antecessores qui praecesserunt Episcopum Arnedo et qui subsequuntur sunt, abstinentes a locali dictae Capellae visitatione (quam quotidie ad Ecclesiae suae introitum et exitum decentissimam existere viderunt) Parochum, coristas ceterosque clericos seculares Cathedralis et Parochiae, tam quoad administrationem sacramentorum, librorum quoque Baptizatorum et Defunctorum, quam circa personas et adimplementa omnium suarum obligationum Anniversariorum et Piarum dispositionum contenti fuerunt solummodo visitare; quod nequaquam contradixit Capitulum, sicuti nec mihi restitit, quin eo modo a dicta Parochia veluti a Capite, visitationem istius dioecesis inciperem.

n.39. Prosequente me itaque istius dioecesis Visitationem ad locum de Garinoain deveni, in cuius territorio existit ecclesia Jesu Christi vocata de Cathalaín, pertinens ad Priorem et Canonicos Roncesvallenses, de quorum regularitate et praetensa exemptione quoad se et suam collegiatam ecclesiam et parochialem supra *Cap. 1, § 6, n. 15 et 16* quod conveniens fuit exposui EE.PP. At nunc scribam quid circa alias ecclesias mihi acciderit, sicuti Praedecessoribus meis. Dictum Capitulum Roncesvallense ex donationibus regum et Episcoporum habet in mea Dioecesi plures Parochiales unitas, quarum cura per prebyteros seculares exercetur, istarum autem numquam visitationem impedire conavit; alias vero ecclesias possidet, quae quidem habentes publicum et patentem introitum, non sunt saltem actu Parochiales, et plerumque sunt veluti Grangia, aut unita Grangiis dicti Capituli, nullo ex Canonicis in istis continuo residente, sed aliquo seculari Presbytero vel laico, bona

administrante: sunt itaque ecclesia dicta de Cathalain, alia Sancti Nicolai Civitatis Sangossae, Sancti Michaelis de Rocaforte, altera de Atarravia, Anizlarrea et Articuza, in quibus publice sanctum Missae sacrificium diebus festivis, ut plurimum, dicitur, et ad illam de Cathalain fideles devotionis et voti causa frequenter convenient ac fonte Baptismali ibidem existente, aliquando quoque in ea Parochus dicti loci de Garinoain pueros sacro labacro purificat, et similiter sepelire consuevit quos ibidem sepulturam elegisse constiterit.

n.40. Praedecessores Episcopi Pampilonenses eiusque Capitulum, sede vacante constabat per seculum continuo visitasse dictam ecclesiam de Cathalain; de aliis vero, quoniam potius sunt basilicae rurales, quarum visitationes vel ob mutitudinem in Dioecesi non curantur, substituuntur aut non scribuntur, litterae non apparebant ipsarum Episcopalis Visitationis. De anno autem 1723 Visitator D. Joannis Camargo, Inquisitoris Generalis Hispaniarum, devenit ad illam Basilicam de Articuza et visitavit, quare Prior et Canonici Roncesvallenses item suscitarunt in Regio Navarrae Consilio, in eoque petivere, ne Episcopo Pampilonensi permitteretur ipsos inquietari in possessione exemptionis ab ordinaria visitatione, sed postquam causa necessario a fiscali Curiae Episcopalis contestata et conclusa esset in iam dicto Tribunali Regio, cum Episcopus D. Andres Joseph Murillo Velarde hanc immediate regens sedem ad aliam Ecclesiam de Atarravia devenisset, eam quoque visitavit, ex quo illi, dato Regi Catholico supplici libello, acriter conquesti fuerunt. Ego quoque visitando deveni ad dictam Ecclesiam de Cathalain, et cum Canonicus quidam Roncesvallensis descendisset ad eam, ut de facto mihi impediret visitationem portamque ipsius clausisset et, me spreto, claves secum asportasset, seras attollendas fore decrevi, ac sine ipsarum ruina viam visitationi faciendae paravi, hancque Clero et Parocho de Garinoain aliasque quampluribus praesentibus, plene, ut munerus mei est, peregi, de quo D. Archiepiscopum Valentini, regis Concilii Supremi Castellae Guvernatorem certiore meis litteris feci.

n.41. Sub eo praetextu Prior et Capitulum Roncesvallense istarum Ecclesiarum Visitationem impedire conantur, quasi membra dependentia a dicta sua Ecclesia regulari atque exempta, addentes protectionem Regiam sub qua immediate existere ipsos et Hospitalis ipsorum conclamat. Praedecessores mei, et nec ego, de visitandis dictis domibus seu Grangiis in || temporalibus umquam tractavimus, sed neque de exigenda procreatione; solummodo per nos actum et tractatum est de ingressu dictarum Basilicarum, ut ipsis et sacris suppelletilibus ibidem existentibus recognitis, nobis constaret, res sacras ibi decenter existere, aliqua vassa et ornamenta ad sacrosanctam Eucharistiam celebrandam necessaria non deficere, quod neque in ipsis hospitalibus Hospitalitatem servantibus, et abs dubio Principibus immediate subiectis a Sacro Concilio Tridentino Sess. 24, Cap. 8, Episcopis prohibitum fuit: consequenter Nobis patet via canonica visitandi dictas Basilicas in quarum Grangiis et Dominibus nulla servatur hospitalitas, neque viget regularis observantia: maxime quoad illam de Cathalain, in qua plures actus curae animarum veluti in Parochiali de Garinoain simultane a Parocho istius quasi in filiali Ecclesia peraguntur.

n.42. In dicto Archipresbyteratu Vallis Onsellae, sito intra Aragonum Regno, reperi clerum secularem omnium fere ecclesiarum ipsius uti superpeliceo linteo et muceta coloris nigri eodem fere modo quo intra Ecclesiam utuntur Canonici Regulares Pampilonenses, sed eo superadito quod isti reticulatas telas nequaquam gestant, at vero clerici dicti Archipresbyteratus tesellis refertum superpeliceum portant. Parochum autem villa Murillo de Gallego gestantem inveni mucetam nigram assutam serico colori purpureo, alii vero Parochi novissime contendebant suas assuere serico violaceo, quod ipsis prohibui, non tamen praedicto Rectori de Murillo, ex quo inveni a pervertusto saeculo sic habitum gestasse. Animadvertere tamen oportet in praedicto Aragonum Regno non solum clericum istius Pampilonensis Episcopatus huiusmodi habitu uti, sed eodem vestiri in reliquis Dioecesibus Caesaraugustana et ipsis suffraganeis, quod ex Apostolica concessione facta Regibus Aragonum originem duxisse dicitur: sicuti quod in die commemorationis omnium fidelium Defunctorum duas Missas celebrat quilibet sacerdos secularis de dicto Archipresbyteratu et Regno, ac tres qui Regularis fuerit, quod absque dubio scientibus meis Praedecessoribus factum et continuatum est |.

n.43. Haec sunt EE.PP. quae de Visitatione mea exponenda huic Sac. Congre-